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Universiteti i Prishtinës “Hasan Prishtina” 

Fakulteti Juridik 
 
 
SYLLABUS  
Lënda: Hulumtimi dhe Shkrimi Ligjor 
 
 
Të dhëna bazike të lëndës 
Njësia akademike:  Fakulteti Juridik 
Titulli i lëndës: Hulumtimi dhe shkrimi ligjor 
Niveli: Bachelor  
Statusi lëndës: Zgjedhore  
Viti i studimeve: III 
Numri i orëve në javë: 6 
Vlera në kredi – ECTS: 5 
Koha/lokacioni i ligjëratave: E Enjte, salla S3 
Koha/lokacioni i ushtrimeve:  
Mësimdhënës të lëndës: Prof.Ass.Dr. Mexhit Shaqiri 
Detajet kontaktuese:  Email: mexhit.shaqiri@uni-pr.edu 

 
Përshkrimi i lëndës Përmbajta e lëndës Hulumtimi dhe shkrimi ligjor është 

konceptuar në atë mënyrë që të përfshijë brenda saj tri 
komponente kryesore, si:  
1. Hulumtimi 
2. Shkrimi ligjor (aftësitë juridike), dhe 
3. Arsyetimi ligjor. 
Kjo lëndë ka për objekt trajtimin bazë të hulumtimit dhe 
kërkimit shkencor në shkencat juridike dhe në ato 
shoqërore në përgjithësi. Njohjen e teknikës juridike, 
përkatësisht aftësive juridike të shkrimit ligjor dhe 
akademik, duke përfshirë këtu edhe njohuritë rreth 
arsyetimit ligjor. 
 

Qëllimet e lëndës: Qëllimi kryesor i lëndës është të pajisë studentët me 
njohuritë bazike rreth hulumtimit dhe metodave 
hulumtuese dhe analitike për draftim të akteve juridike të 
përgjithshme dhe të veçanta duke studiuar dhe analizuar 
raste nga praktika. 
 

Rezultatet e pritura të nxënies: Studentët do të demonstrojnë shkathtësitë e tyre praktike 
në hulumtim duke provuar draftimin e akteve juridike të 
përgjithshme dhe të veçanta. 
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Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё 
nxёnit tё studentit) 

Aktiviteti  Orë   Ditë/javë   Gjithësej 
Ligjërata 6 15 90 
Ushtrime teorike/laboratorike    
Punë praktike    
Kontaktet me 
mësimdhënësin/konsultimet 

1 5 5 

Ushtrime  në teren    
Kollokfiume,seminare 3 2 / 2 6 
Detyra të  shtëpisë    
Koha e studimit vetanak të 
studentit (në bibliotekë ose në 
shtëpi) 

1 10 / 10 10 

Përgatitja përfundimtare për 
provim 

1 10 / 2 10 

Koha e kaluar në vlerësim 
(teste,kuiz,provim final) 

   

Projektet,prezantimet ,etj 0.20 15 / 15 9 
Totali    125:25 = 5 ECTS 
 
Metodologjia e mësimdhënies:   Metodologjia e aplikuar gjatë ligjërimit të lëndës do të 

përfshijë, por nuk do të kufizohet në:  
Metodën interaktive, punimet më shkrim, projektet 
hulumtuese duke përfshi punën individuale dhe atë në 
grupe,prezantimet e ndryshme, debatet, etj. 
 

Metodat e vlerësimit: Vlerësimi i studentëve do të bëhet përmes dy kolekfiumeve 
të rregullta, punimeve të ndryshme dhe prezantimeve si 
dhe provimit final. 
 

Literatura  
Literatura bazë:   Metodat e Hulumtimit (Udhëzues praktik për shkencat 

sociale dhe humane), Bob Mattheës dhe Liz Ross, Tiranë. 
Aftësi Juridike, Emily Finch & Stefan Fafinski, Tiranë. 
Hyrje në të drejtën dhe arsyetimin ligjor, Steven J. Bruton 
 

Literatura shtesë:   Metodologjia e së drejtës, Prishtinë, 2015, Dr.sc. 
Radomir Lukiq  
Doracak i Gjyqtarëve për Shkrimin dhe Arsyetimin Ligjor 
https://www.gjyqesori-rks.org/ëp-
content/uploads/reports/79186_Doracaku%20i%20Gjyqtar
eve%20per%20Shkrimin%20dhe%20Arsyetimin%20Ligjor.p
df 
Consttantin Stefanou, Helen Xanthaki, Drafting Legislation - 
A Modern Approach 
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Plani i dizejnuar i mësimit:   
 
Java Ligjërata që do të zhvillohet 
Java e parë: Njoftimi i studentëve me planprogramin e lëndës 
Java e dytë: Të mendojmë për hulumtimin: 

 Ç’është hulumtimi? 
 Dijet, teoritë, paradigmat dhe këndvështrimet 
 Pyetjet e hulumtimit, hipotezat dhe përkufizimet 

operative të hulumtimit 
 Hulumtimi si çështje etike dhe kulturore. 

Java e tretë: Përgatitja e hulumtimit: 
 Planifikimi i një projekti hulumtues 
 Pasqyra e literaturës 
 Modelet e hulumtimit 
 Zgjedhja e metodave 
 Zgjedhja e kampionit (mostrës) 
 Propozimet e hulumtimit 

Java e katërt: Paraqitja e të dhënave: 
 Ç’është paraqitja e të dhënave? 
 Pse t’i paraqesim të dhënat në mënyra të ndryshme? 
 Përpunimi i të dhënave për paraqitje 
 Konsiderata të përgjithshme 
 Metoda tjera të paraqitjeje 
 Paraqitja përmes posterave 
 Paraqitje me gojë 

Java e pestë:   Njohuritë ligjore akademike: 
 Njohuritë e studimit 
 Studimi i ligjit 
 Leksionet 
 Seminaret dhe mësimet (punë praktike) 
 Marrja e shënimeve 
 Puna më të tjerët 
 Menaxhimi i kohës 
 Planifikimi i zhvillimit personal 

Java e gjashtë:  Njohuritë e të shkruarit 
 Pse janë të rëndësishme njohuritë e të shkruarit? 
 Gjuha 
 Gramatika dhe shenjat e pikësimit 
 Paragrafët 
 Përdorimi i Citimeve 
 Limiti i fjalëve 
 Prezantimi 

Java e shtatë:   Referencat dhe shmangia e plagjiaturës 
Si të shkruash një ese 
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Java e tetë:   Aftësitë ligjore praktike: 
 Aftësitë e prezantimit 
 Aftësi debatimi 
 Aftësi negocimi 

Java e nëntë:   Arsyetimi ligjor 
 Arsyetimi deduktiv 
 Arsyetimi ligjor deduktiv 
 Rregulli 
 Faktet  
 Gjykimi i rëndësisë 

Java e dhjetë: Arsyetimi ligjor me analogji 
 Forma me analogji 
 Arsyetimi ligjor me analogji 
 Precedentët 
 Ngjashmëritë dhe ndryshimet faktike 
 Gjykimi i rëndësisë 

Java e njëmbëdhjetë: Arsyetimi ligjor deduktiv 
 Forma deduktive 
 Arsyetimi ligjor deduktiv 
 Rregulli 
 Faktet 
 Gjykimi i rëndësisë 

Java e dymbëdhjetë:   Kombinimi i analogjive dhe deduksioneve 
Rregullat e common law-t 
Rastet më të lehta 
Organizimi i precedentëve 
Rastet dhe rregullat e miratuara 
Mënyra e tërthortë në rolin gjyqësor 

Java e trembëdhjetë:     Arsyetimi ligjor dhe konventat 
 A është arsyetimi ligjor shkencor? 
 Funksioni normativ i ligjit 
 Lidhjet e llojit familjar mes rasteve 
 Formalizmi, skepticizmi dhe konvencionalizmi 

Java e katërmbëdhjetë:   Perspektiva e Gjykatësit 
 Rastet më të lehta 
 Një rast më i vështirë 
 Të vendosësh për rastet e vështira 
 Rrjeti i bindjes 
 Rrjetet e bindjes rreth ligjit 

Java e pesëmbëdhjetë:    Ligjshmëria 
 Bashkëbisedimi ligjor 
 Ligjshmëria dhe Arsyetimi Ligjor 
 Ligjshmëria e marrëveshjes 
 Qasja sistemore 
 Ligjshmëria e komunitetit ligjor 
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Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 

Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes prezantohen në çdo fillim viti shkollor nga ana e 
mësimdhënësit, poashtu këtu përfshihen edhe kriteret për vijimin e rregullt të ligjëratave dhe 
ushtrimeve.  
Rregullat e mirësjelljes kërkojnë mbajtjen e qetësisë në mësim, shkyçja e telefonave celular, 
respektimi i orarit,etj. 
Ndërsa kriteret vijimin e rregullt të ligjëratave dhe ushtrimeve kërkojnë që studenti t’i përmbahet 
orarit të ligjëratave dhe ushtrimeve, etj. Kontakti me profesorin apo asistentin e lëndës mund të 
zhvillohet gjatë orëve të konsultimeve ose përmes emailit zyrtar. 
 
 


